1) Gallipoli. 2) In nativitate Domini a. 1172 imperator ibi curiam celebravit, v. Ann. Mellic. Contin. Claustroneoburg. a. 1173, T. IX.
3) Reliquiae ab Henrico Leone allatae nunc quoque Hanoverae servantur.

princeps devotissimus in ornatu domus Dei, ut in 1173. ecclesia beati Blasii, qui est in Bruneswick, cernitur; quam tamen adversitatibus succendentibus, ad quas quidem inviti veniemus, ad libitum non consumavit.

13. De electione domni Heinrici abbatis in sedem Lubicensis ecclesie. Post hec cum in castro Luneburg positus esset, adierunt eum canonici Lubicenses rogantes, ut eius providentia idoneum in domo Dei dispensatorem haberent, dicentes, se omnes unanimi consensu in personam domni Heinrici abbatis de Bruneswick convenisse, et eum ecclesie sue preferendum ommimodis exorarent, si tamen hec eorum petitio vel designatio eius consensui non repugnaret. Quibus ille respondit: *Fateor, idoneam valde esse personam et virum prudentem et religiosum et tritici verbi Dei optimum erogatorem. Sed quia fidelitatem viri et conversationis gratiam habemus expertam, ideo presentia ipsius in domo nostra Bruneswick non sine gravi iactura carere possumus. Ne tamen tante utilitati contraire videamur et petitionem vestram iustum et rationabilem vel leviter aspernari, fiat Domini voluntas et vestra, virumque venerabilem cum honore ad sedem Lubicane ecclesie deducite et ei omnem reverentiam et subiectionem exhibete.* Venerrunt itaque Bruneswick Odo decanus, Arnoldus custos, una cum preposito¹ Heinrico, notario ducis, et ingressi capitolium, presente abbe Sigebodone de Riddageshusen et Godefrido preposito², Ansehelmo preposito³, detulerunt litteras ecclesie memoratae in hunc modum:

Fratres ecclesie Dei que est in Lubeke sacro conventui monasterii sancti Egidii in Bruneswick salutem

1) Sancti Stephani in Brema, v. diploma Heinrici ducis per manum eius datum Meklenburg. Urkb. I, n. 100. 2) Videtur esse praepositus Eimbecensis neque vero Bückensis. 3) Sancti Cyriaci in Bruneswick.

1173. *et dilectionem in Christo.* Cumque ad salutationis verba fratres humiliter inclinarent, adiecerunt: *No-
verit dilectio vestra, quia mater nostra, sancta vide-
licet ecclesia Lubicana, patre suo viduata est, et quia
diu sine pastore esse non possumus, ideo omni sollici-
tudine nobis invigilandum est, ut in domo Dei pruden-
tem et fidelem dispensatorem habeamus. Unde gratias
immensas Deo referimus, quod eum, in quo nobis com-
placuit, invenimus, dominum Heinricum videlicet abba-
tem vestrum, virum prudentem et religiosum, quem non
solum electione canonica nobis preferendum decrevi-
mus, sed etiam principis nostri domini ducis, qui eum
nobis in dominum et patrem spiritualem designavit,
auctoritate usurpamus. Quapropter rogamus, ut in
hoc unum nobiscum sentiatis et ordinationi Dei consen-
tientes simul eum nobiscum ad apicem sancti ministerii
devotissime promoveatis.*

Fratribus autem de tam honesta patris sui pro-
motione congaudentibus, sed de absentatione tam
pii pastoris condolentibus, ita respondit electus: *Opus
quidem difficile et nimis arduum est, ad quod me vo-
catis, fratres et domini mei, et ultra vires meas esse
recognosco. Sed quia certissime nemo ad hoc venit
ydoneus, nisi qui vocatur a Deo tanquam Aaron, ideo
divina dispensatione ad hoc ministerium me vocari
non ambigo, quia omnis potestas a Deo est. Que au-
tem a Deo sunt, ordinata sunt. Et quia qui potestati
resistit, ordinationi Dei resistit¹, ideo ecce ad obe-
diendum venio, necessitate tamen magis quam voluntate.
Et ita profectus cum eis de monasterio beati
Egidii, cui deceim annis prefuit², quod etiam multis
rebus ampliaverat et in ipso tempore de peregrina-
tione rediens duodecim palliis ornaverat, venit ad
ducem Luneburg, et accipiens ab eo investituram*

¹⁾ *omnis — resistit* ex Roman. 13, 1, 2. ²⁾ Heinricus abbas S.
Egidii iam a. 1156 occurrit testis chartae ducis apud Falke, Tradit.
Corbei. p. 223.

pontificalem cum honore deductus Lubeke et devo-^{1173.}
 tissime susceptus a clero et ab omni populo. Inde in
 nativitate beati Iohannis baptiste presente duce con-
 secratus est a domno Walone Havelbergensi et a
 domno Evermodo Racesburgensi et a domno Ber-
 none Zverinensi, et inventum est in textu euangeli,
 quod super scapulas ipsius tenebatur, in fronte unius
 page: *Ecce euangelizo vobis gaudium magnum, quod
 erit omni populo*¹, et in fronte alterius: *Vir iustus et
 timoratus exspectans consolationem Israel*², quod
 quia de futura ipsius conversatione divinitus osten-
 sum sit, satis animadverti potest. Denique cum
 multis a Domino insignitus fuerit donis, specialius
 tamen in eo refulsit scientia litteralis cum facundia
 sermonis. Et cum his plerique evanescentes in cogi-
 tationibus suis magis ad arrogantiam utantur quam
 ad edificationem, ipse tamen in eadem humilitate
 permansit, semper devotus Deo et gloriosissime ge-
 nitrici eius in ieuniis, in vigiliis, in abstinentiis, in
 orationibus, in elemosinarum largitate, ita ut vere
 de ipso dicere possimus: *Vir iustus et timoratus* et
 cetera. In predicatione autem verbi Dei ita singulari
 quadam prerogativa fulgebat, ut nemo tam saxeum
 pectus haberet, quin ad eius dulcissima verba ad
 compunctionem vel etiam ad lacrimas traheretur.
 Nam profundissima scripturarum ita planissimis ver-
 bis exponendo dilucidabat, ut occultam earum simi-
 laginem de internis visceribus eliciens omnes dulcis-
 simo pane verbi Dei reficeret, ita ut *gaudium omni
 populo non modicum mellita eius doctrina* faceret.

Nec tediosum sit karitati vestre audire, quid de
 beatitudine ipsius simul et de fideli doctrina eius
 quibusdam Deus revelaverit. Quodam tempore ne-
 gotiis exigentibus transivit Thuringiam et hospitandi
 gratia divertit ad locum quendam, qui Ohterekis-
 husen³ dicitur. Illic religiosissime femine sub regula

1) Lucas II, 10.

2) Ibid. 25.

3) Ichtershausen monasterium

beati Benedicti conversantur, celibem vitam actantes. Que cum tempore meridiano in lectis decumberent, Ida¹ quedam probatissime conversationis, que postea in Waltingerod² abbatissa destinata est, et prima ibidem seminarum congregationem rexit, ubi etiam beato fine quievit, sompno depressa in visione Dei vidi omnem congregationem sororum suarum in choro devotissime assistere et in susceptione eiusdem episcopi cum nimia vocis alacritate decantare :

Vere felicem presulem, vere fidei doctorem.

Quod cum iucundissime percantatum fuisset, vir quidam etate venerandus, persona religiosus, accessit ad fenestram chori, ubi communio diebus dominicis eis porrigitur, et dixit ad eas : *Non pigeat vos episcopum istum peregrinum omni reverentia suscipere omnique affectu in omnibus ei officiosissime subservire, scientes, quia quod in susceptione ipsius decantasti, vobis divinitus quidem ostensum, sed de ipso veraciter est dictum. Ipse etenim est vere felix presul, et vere fidei doctor.* Cumque evigilasset dicta nona, narravit sororibus quod viderat, et statim venit qui diceret, episcopum quandam ad hospitandum illuc divertisse. Certificate igitur de oraculo, Deo gratias referentes rogabant, ut eas videre dignaretur, ut exhortationis verbum ex ore eius audire mererentur. Qui veniens ad eas, ut desideraverant, hoc in exordio sermonis habuit : *Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filias³.* In quo cum multa de castitate et innocentia vite, que ad edificationem earum pertine-

monialium Cisterciensium inter Erfordiam et Arnstadt situm, cuius fundationem a. 1147 d. Aprilis 24. Conradus rex confirmavit; v. Rein, Thuringia sacra I, n. 1. 1) Videtur esse quae in necrol. monast. (Zeitschrift d. niedersächs. Vereins 1851) d. 4. Mai. inscripta est, neque vero Ida abbatissa secunda mortua d. Mart. 2. 2) Monasterium monialium Cisterciensium prope Goslarum a. 1174 fundatum a fratribus Ludolfo, Hogero, Burchardo de Waltingerodec. 3) Cantic. Cantic. 2, 2.

bat, insereret, ita de verborum eius melliflua dulcedine dulcorate sunt, ut sicut ostensum eis fuerat dicerent eum vere felicem presulem et vere fidei doctorem.

Dux autem eodem tempore edificare cepit ecclesiam Lubicanam in honorem beati Iohannis baptiste et sancti Nicolai confessoris Christi. Et primum cum Heinrico episcopo lapidem in fundamento posuit. Ad cuius consummationem dedit quovis anno centum marcas denariorum, similiter in Racesburg, et omni studio novelle plantationi in regione aquilonari insistebat. Sed hec desiderato fine non complevit, quia post tempora dierum illorum factus est motus magnus, qui totam Saxoniam vehementer concutiebat, et intermissis constructionibus ecclesiarum, cepit firmare presidia civitatum et urbium, quia bella plurima adversus eum consurgebant.

14. *Passio Thomae in Anglia episcopi.* Circa tempus illud passus est in Anglia beatus Thomas Cantelbergensis archiepiscopus, vir sanctitate et miraculis insignis. Qui cum pro lege Dei sui certaret usque ad mortem, instantे persecutionis tempestate, declinans iras malignantium secessit ad papam Alexandrum, qui tunc in Francia exulabat, et apud eum mansit diebus multis¹, in sanctitate et iustitia serviens Domino omnibus diebus vite sue. Accidit autem una dierum, cum apostolicus sederet cum episcopo, ut forte sitiret, et dixit puerō assistenti sibi: *Affer mihi aquam de fonte, ut bibam.* Que cum allata fuisset, dixit apostolicus episcopo: *Benedic et bibe.* Qui benedixit aquam et mutata est in vinum, et bibens dedit apostolico. Cumque apostolicus intellexisset vinum, clam vocato puerō, dixit ad eum: *Quid detulisti michi?* Qui dixit: *Aquam.* Et ille: *Affer mihi adhuc, ait, de eadem.* Cumque hoc secundo factum

1) A. 1170 Thomas rediit in patriam, inde pulsus ab Henrico rege a. 1164.

fuisset, iterum dixit apostolicus ad episcopum: *Frat-
ter, benedic et bibe.* At ille virtutem¹ de se exisse
nesciens, credens, ex industria vinum allatum fuisse,
simpliciter benedixit, et iterum mutata est in vinum,
bibensque dedit apostolico. At ille adhuc non cre-
dens, putans errore factum fuisse, tertio clam pre-
cepit afferri aquam, et tertio mutata est in vinum.
Tunc expavit apostolicus, intelligens, eum virum
sanctum esse et virtutem Dei in eo celebratam fuisse.
Post hec dixit ad apostolicum: *Domne, revertar in
parochiam meam et visitabo oves meas. Scio quidem
iram regis michi imminere, sed obediendum est Deo
magis quam hominibus².* *Ipsius in me perficiatur vo-
luntas, pro cuius nomine et mori paratus sum, quia
sicut ille pro nobis animam suam posuit, ita et nos
debemus ponere³ pro fratribus animas.* Cui dixit apo-
stolicus: *Vade, ecce ego mitto te.* Et ita reversus in
1170. parochiam suam, passus est 4. Kalendas Ianuarii,
Dec. 29. et ex ipsa hora usque in hodiernum diem per ipsum
Deus operatus est virtutes multas, sicut etiam te-
stantur hi qui ad monumentum ipsius fuerunt, ubi
per virtutem orationum suarum omnibus infirmitati-
bus vel afflictis prestantur beneficia multa, et magni-
ficatur Deus a populis omnium nationum, qui nostris
etiam temporibus in sanctis suis dignatus est glori-
ficari⁴.

LIBER SECUNDUS.

1. *De discordia imperatoris et ducis.* Circa tem-
pora dierum illorum in Italia positus erat imperator
nimiis preliis occupatus⁵. Siquidem Longobardi
unanimes rebellabant contra eum et res publica in
partibus illis nimis turbata erat, forte propter pecca-
tum scismatis, quod multis annis duraverat, et multi

1) wunderhätige Kraft. 2) Actor. 5, 29. 3) 1. Ep. Johann. 3, 16. 4) Martyrii, quo Thomas a. 1170. Dec. 29. passus est, plerie-
que scriptores coaetanei mentionem faciunt, sicut patet ex Ann. Pe-
gav. Stad. Egmund. Colon. etc. 5) A. 1174 et 1175.

in ovile ovium non per ostium intraverunt, sed aliunde ascendentes¹ ecclesiam errore scismatico vexaverunt. Cesar igitur fortunatis bellorum frustratus¹¹⁷⁶. eventibus, graviter anxiatus, exiens de finibus illis, transmissis Alpibus venit in partes Teutonicorum, et convocatis principibus, eis perturbationem imperii exposuit, et ad comprimendos rebelles in Italicam expeditionem eos secum evocavit. Ducebat etiam Heinricum ad hunc laborem omni instantia adducere conatus est², et quia eum formidabilem Longobardis expertus erat, dicebat, se omnimodis sine ipsius presentia contra eos prevalere non posse. Econtra ille pretendebat, se multis laboribus et expeditionibus tam Italicis quam etiam aliis innumeris utpote iam senem³ defecisse, et omni devotione imperatorie maiestati se obsecuturum affirmabat in auro et argento ceterisque impensis ad exercitum contrahendum, se tamen omnino salva gratia ipsius in persona propria venire posse negabat. Ad hec imperator: *Deus, inquit, celi te inter principes sublimavit et divitiis et honoribus super omnes ampliavit, omne robur imperii in te consistit, et iustum est, ut ad confortandas manus omnium huic negotio precipuum te exhibeas, ut res publica, que labi cepit, per te convalescat, per quem precipue hactenus se stetisse non dubitat. Memorem te esse volumus, quod nichil umquam tue voluntati negavimus et quia in honore tuo ampliando semper parati fuimus, inimicis tuis inimici semper fuimus et nullum adversum te prevalere permisimus. Et ut sacramentorum fidem omittamus quam imperio firmasti, meminisse te volumus consanguinitatis qua nobis super omnia teneris, ut in presenti necessitate omni fidelitate, utpote nepoti et domino et amico, nobis occurras, et de cetero ad omnia que vo-*

1) Alludit ad Ev. Iohannis 10, 7 sq. 2) De loco, quo conventus ille ineunte a. 1176. habitus sit, et de tota narratione sequenti confer quae postremo disputavit Cohn in Göttingische Gelehrte Anzeigen 1863 p. 461 sq. et 1866 p. 618 sq. 3) Natus est a. 1129.

1176. *lueris benevolentiam nostram habeas.* Cumque dux adhuc renueret et ad omne obsequium se paratum offerret, se tamen in propria persona venire negaret, imperator consurgens de solio suo, utpote quem angustie tenebant, ad pedes eius corruit. Dux autem vehementer conturbatus de re tam inaudita, quod humiliatus in terra iaceret sub quo curvatur orbis, quantocius eum a terra levavit, nec tamen eius consensui animum inclinavit.

2. *De conspiracione in ducem.* Imperator autem pro tempore dissimulata ira, quam ex nimia animi verecundia traxerat, reversus est in Italiam cum exercitu, quem tunc contrahere poterat, adiuvante partes eius omni instantia Christiano Maguntino, qui etiam usque ad finem vite sue Longobardiam vastabat¹, subiciens eam imperio, plus placere cupiens imperatori terreno quam celesti, et neglectis ovibus sibi commissis magis tributa cesaris quam lucra Christi colligebat. Imperator itaque prosperatus victoriam adeptus est et ad voluntatem abusus est terra illa incendiis et depredationibus, devastans omnem civitatem munitam. Et contritum est cornu adversariorum, et siluerunt in conspectu eius². Videntis itaque quod data esset requies, opportunitate nacta convocatis principibus multa contra Heinricum ducem allegare cepit, quod propter nimium fastum superbie sue tantum imperio contemptum exhibuerit, ut eo ante pedes eius humiliato, nullo eum miserationis intuitu in tanta necessitate constitutum attendere dignatus fuerit, et despecta re publica et auctoritate imperatorie maiestatis neglecta, omne auxilium obstinato animo ei negaverit. His auditis principes, qui eum prius oderant, accepta occasione, contra eum multa conqueri ceperunt, et cooperantes

1) Obiit a. 1183. 2) Conf. 1. Reg. 2, 1. — Quantum haec nostri narratio a vero abhorreat patet; cogitavit de iis quae a. 1162 facta sunt.

verbis imperatoris omni honore eum privandum iudicabant, et reum imperatorie maiestatis proclamabant, non solum, quia precepta vel monita ipsius despexisset, sed quod ad ignominiam omnium principum in propria eum persona humiliatum confudisset. Et alii atque alii se ingerentes illas vel illas ab eo sibi illatas iniurias conquesti fuerunt et iustitiam sibi fieri iudicio imperatoris expostulaverunt. Pontifices ante omnes ecclesiarum oppressiones clamabant, nullam fere ecclesiam experitem esse dicentes, que eius direptioni non subiaceret. Facta est igitur coniuratio valida adversus eum. Cesar itaque videns, ^{1177.} ei principes intentare malum, multa usus prudentia totum ad deiectionem¹ ipsius ingenium impendere cepit. Animadvertisque quod facile eum destruere non possit, admovet omnes calliditate dolos, et quem viribus expugnare diffidebat, sapientia admota paulatim manu evincere cogitabat. Reconciliatus est etiam tunc pape Alexandro² mediante Philippo Coloniensi, et eum, cui diu adversatus fuerat, tunc in pace recepit, ut undique firmata parte sua, facilius quod volebat perficeret.

3. *De eliminacione scismatis.* Anno incarnationis Domini nostri Ihesu 1177. respexit Dominus de solio suo excelso super filios hominum, et ortus est in ecclesia Dei dies exultationis et letitie, cessante scisme quod viginti annos ecclesiam dissipaverat, et facta est pax inter regnum et sacerdotium et unitas in sede apostolica, et coadunata est ecclesia sub Alexandro, et factum est unum ovile et unus pastor³. Mercenariis itaque electis, veri pastores reversi sunt ad caulas ovium suarum. Inter quos Odelricus Halverstadensis auctoritate apostolica reversus est in sedem suam. Sed et manus imperatoris cum ipso erat, in omnibus confortans eum. Statim igitur ad

1) V. Helm. l. I. c. 7. not. 2) Pax confirmata est a. 1177. Jul. 24.
3) Ev. Iohann. 10, 6.

1177. introitum ipsius commota est terra, quia faventibus principibus orientalibus multa contra ducem Heinricum moliri cepit. Fugato etiam Gerone¹, omnia que multis annis in ecclesia illa per eum ordinata fuerant cassata sunt. Omnes igitur ordinati Geronis ab officio suspensi sunt; ecclesie quas ille non consecraverat, sed magis execraverat, clause sunt, et corpus beati Burchardi episcopi², quod ille transtulerat, per Odelricum terre reconditum est.

4. *De expeditione ducis in Sclaviam.* In diebus autem illis Heinricus dux cum gravi expeditione Sclaviam intraverat et expugnabat castrum Dymin³. Audito igitur de ingressu Odelrici, intelligens, se iam circumventum esse:

Bella michi, video, bella parantur, ait⁴.

Vocatisque admodum paucis de familiaribus suis, dicebat, se sine omni dilatione in Saxoniam oportere reverti; inter quos sic Fridericum machinarum constructorem alloquitur dicens: *Quibus artibus aut viribus expugnabimus urbem?* Qui respondit: *Si placet, post triduum eam totam incendiis consumam.* Cui dux: *Non laudo, ait, ut incendatur, quia si exusta fuerit, non minus hostes resumptis viribus nos inquietabunt, maxime cum trans Albiam maxima bella adversum nos consurgent, et durum sit ex utraque parte hostiles incursus sustinere.* Cui ille: *Si magis placet hoc, elaborabo ut post triduum obsides, quotquot volueritis, offerant et deinceps tributa cum pace persolvant.* Quod cum duci placuisset et sic factum fuisse, acceptis obsidibus quasi infecto negotio reversus est Brunswich.

5. *De fundacione cenobii sancte Marie et sancti Iohannis euangeliste in Lubeka.* Ipso autem anno

1) Geronem episcopum, Udalrico fugato, instituerat dux Heinricus a. 1160, v. Ann. Pegav. 2) Intelligendus esse videtur Burchardus II. episcopus, qui a. 1088. Goslariae occisus est; corpus eius tunc Ilsenburg sepultum est; v. Chron. Halberstad. ed. Schatz p. 43. 3) scil. a. 1177. Ann. Pegav. 4) Ovidii Remed. Amoris v. 2.

Heinricus episcopus cepit fundare opus novelle plantationis in Lubeka, congregationem videlicet monachorum, quam construxit in honore sancte Dei genitricis Marie sanctique Iohannis euangeliste, Auctoris, Egidii confessorum, facta sollempniter consecratione in die beati Egidii, assistente ei Ethelone Sept. 1. preposito maioris ecclesie cum decano Odone et Arnoldo custode et aliis canonicis. Sed quia propter paucos redditus episcopales large eam ditare non poterat, contulit tamen in dotem eiusdem ecclesiole dimidiad villam Ranzivelth¹ et aliam villulam Cleve² et tres dimidias decimationes in Gladebrugge maiori, in Gladebrugge minori³ et in Stubbekesthorp⁴. Curtes etiam in civitate denariis suis comparavit, persolventes annuatim octo marcas denariorum, et agros quosdam in campo eiusdem civitatis. Et ita omni devotione ipsi novelle plantationi insistebat, non sine magna emulatione quorundam qui eius studiis invidebant. Ipsam tamen quasi imperfectam reliquit, quia paucō supervixit tempore⁵.

6. *De edificacione montis Hopelberg.* Odelricus autem Halverstadensis occupavit montem quendam qui Hopelberg⁶ dicitur, firmans illic presidium, et adiuvabant eum manus orientalium⁷. Quod audiens dux venit illuc cum multitudine armatorum, et abiectis hostibus fregit munitionem. At illi resumptis viribus cepto operi institerunt. Cumque secundo occurseret eis exercitus ducis, illi invalescentes hos in fugam verterunt et plurimis captivatis spolia multa 1178. acceperunt. Multi etiam perierunt ibi suffocati in lo-

1) Renseveld, villa parochialis. V. chartam foundationis a. 1177 datum in Urkundenb. der Stadt Lübeck I. n. 5. 2) Cleve, in parochia Renseveld sita; quae in diplomatis verbis *quicquid trans rivum* (Tramise sc. bodie Tremo) significatur. 3) Gladensbrugge in parochia Segeberg. 4) Stubbendorf in parochia Reinsfeld. 5) Obiit a. 1182. Nov. 29, v. l. III. c. 3. 6) prope Halberstadt. Castrum idem fuisse patet, quod Ann. Peg. 1178 Bischofsheim appellant et cui postea nomen Langenstein datum est, v. Chron. Halberstad. ed. Schatz p. 61. 7) sc. principum Saxoniae.

1178. *cis palustribus*¹. Mortuus est autem tunc temporis Heinricus comes, vitricus² comitis Adolfi, qui adhuc adolescens erat. Sed mater eius Mechtildis, prudens et religiosa femina, soluta a lege mariti, domum illius sapienter disponebat. Qui cum miles factus fuisset, non degeneravit a virtute paterna.

7. *De morte Evermodi et successione Ysfridi.* Tunc etiam temporis beate memorie dominus Evermodus Febr. Racesburgensis mortuus est³, sed sicut devotioni¹⁶ fidelium placet, vivit in Christo, quia religiosam vitam dicens in sanctitate et iustitia usque in finem perseverabat, ita ut, sicut quidam asserunt, eo adhuc vivente Deus per eum virtutes quasdam signorum operatus fuerit. Et quia oportunitas se optulit, non silentio pretereunda sunt, que fidelium relatione didicimus. Accidit ut quodam tempore Heinricus comes de Racesburg, cuius temporibus idem presul a duce Heinrico ad episcopatum vocatus fuerat, duos haberet captivos insignes de Frisia. Quos cum multum tyrannico more tormentaret, episcopus eis compatiens sepius comitem, ut eos absolveret, exorabat. Sed ille nulla motus miseratione non minus eis parcebat. Inter hec paschalis supervenit dies, et captivi pro reverentia festi divinis intererant, sub custodia tamen durissime compediti. Cumque episcopus facta aspersione ad eos devenisset, boiam⁴ aqua benedicta miseratione ductus aspersit, his usus verbis: *Dominus erigit elisos, Dominus solvit compeditos*⁵. Et statim cum magno strepitu boia decrepuit. Et illi soluti Deum glorificabant. Hec in monte sancti Georgii⁶ acta sunt, ubi tunc episcopal sedes erat, que necdum, ut nunc, per Deum incrementum acceperat. Boia vero ad indicium geste rei in ecclesia multis

1) Facta est haec pugna a. 1178. Ann. Pegav. 2) v. Helmold. II. c. 7. Obiit, si noster hic ordinem temporis sequitur, a. 1178; cf. not. prior. 3) Obit a. 1178 d. Febr. 16. V. Ann. Stad. et Necrol. Luneburg. 4) Boiae genus vinculorum tain ferreae quam ligneae ap. Festum. 5) Psalm. 145, 8. 6) Helm. I. I. c. 34.

diebus pependit. Alio quoque tempore presul memoratus cum domno Harthvigo archiepiscopo Bremensi, qui pro sua generositate dicebatur magnus, in Thetmarsia erat in quodam celebri colloquio. Cumque vir Dei missam publicam presente archiepiscopo celebraret, accidit ut effusione sanguinis facta quidam Thetmarsus quendam de melioribus terre occidisset. Quod cum innotuisset episcopo, ad reconciliationem laborare studebat, ut moris est inter missarum sollempnia, illum cuius cognatus ceciderat obnixe deprecabatur, ut proximo indulgeret, replicans de oratione dominica: *Dimitte nobis debita nostra* etc. Cumque ille, tumida mente induratus, hec non reputaret, episcopus de ambone descendens ad ipsum accessit, et cum sanctorum reliquiis ad pedes illius se optulit. Cumque ille iuramentis terribilibus per Deum et matrem eius et aliorum sanctorum nomina se ipsum constringeret, nunquam se dimissum, episcopus pro benedictione contradicti alapam maximam dedit. Et ille promptissime extensis manibus quod petebatur annuit et proximum in pace recepit. Quod divinitus factum credimus, per alapam demonem ab homine fugatum. Similia in libro dialogorum beati Gregorii inveniuntur, ut quedam sanctimonialis rusticum quendam alapa a demone liberavit¹. Beatus etiam Benedictus monachum, qui demonem sequebatur, plaga virge sanavit, non quod demones alapis vel virg's cedantur, cum sint incorporei, sed pietas Dei et virtus orationis ibi intelligitur. His aliisque virtutum indicis credimus episcopum iam dictum vivere in Christo.

Cui successit dominus Ysfridus, prius quidem prepositus in Iherichowe², vir magne religionis, quia in eadem prepositura non ut canonicus, sed ut mona-

1) Cap. 22 libri III. dialogorum b. Gregorii sanctimoniale rusticum a daemone solis verbis quidem, neque vero alapa liberasse narratur.

2) Iericho, praepositura Magdeburgensis.

chus vixerat. Quod tamen pace canonicorum regularium dixerim, quia, quamvis plerique canonicorum sancte et iuste vivant, monachus tamen nomen est summe sanctitatis et huic nomini nichil perfectionis deesse decet; sed hoc paucorum est. Inde est, quod seculares ignorantes discretionem ordinis monachorum et canonicorum regularium, ipsos canonicos monachos appellare consueverunt. Factus autem episcopus viam humilitatis non deseruit, mitem se omnibus exhibuit, patiens autem ad omnes fuit. Et quamvis ordinem historie aliquantulum prevenire videamus, tamen quia de ipso loqui cepimus, dicamus quantis adversitatibus attritus fuerit et quanta virtute patientie illas sustinuerit. Cum vero Dominus duo ponat in adversitatibus, ita dicens: *Cum audieritis prelia et seditiones, nolite terreri*¹, que beatus Gregorius exponens: *Prelia, ait, ad hostes, seditiones pertinent ad cives*, dicamus que intus a civibus, id est a fratribus, et que foris passus fuerit ab hostibus. Ex eo igitur tempore ex quo mutatio ducum facta est², quasi destitutus solatio ducis Heinrici, qui eum propter suam fidelitatem et propter devotionem ecclesie sue manu tenebat, pacem cum Ottone preposito nunquam habere potuit. Qui ad episcopatum aspirans, in multis eum infestabat et fratres adversus eum conmovebat. Ipsum etiam ducem exosuni habebat et, quem viribus ledere non poterat, verbis impetebat. Comes etiam Bernardus³ in multis eum gravabat, quia a ducis Heinrici familiaritate se elongare nolebat. Super omnia autem ducis Bernardi intolerabiles iras sustinebat, quia idem dux hominum ab eo exigebat. Quod ei episcopus negabat, dicens, non esse necesse duobus ab episcopo fieri hominium; se tamen eius principatui libenter servire dicebat, si per eum ecclesia sua pacem vel pro-

1) Matth. 24, 6. Luc. 21, 9.
Ratzeburgensis senior.

2) scil. ex a. 1180.

3) scil.

fectum habuisset. Duci autem Heinrico dicebat se hominum fecisse non tantum propter principatum eius, sed quia per eum ecclesia multum accepisset et pacis et religionis incrementum. Hinc ergo dux Bernardus offensus, omnes decimationes suas in omni terra que Sadelbent¹ dicitur auferebat, homines suos captivatos pecuniam sibi persolvere cogebat. Ille tamen immotus persistens, magis elegit ista pro tempore patienter sustinere, quam novitatem aliquam sibi vel ecclesie sue inducere.

S. De morte Baldewini et successione Bertoldi.

Circa idem tempus, quo mortuus est Evermodus,¹¹⁷⁸ mortuus est et Baldwinus² archiepiscopus Bremensis, qui multum neglexit ecclesiam suam, de cuius conversatione melius est silere quam loqui. Cui successit dominus Bertoldus, vir prudens et litteratus valde et zelator iustitie, in quo quidem duci Heinrico primum complacuit, sed postea mutata voluntate displicere cepit. Et quia in eo infra sacros ordines celebrata est electio, visum fuit ipsi electo minus canonice in eo factum fuisse. Et missa legatione ad dominum apostolicum, ipsi omnem seriem electionis intimavit, submittens se iudicio suum pontificis, ut si eam approbasset, rata maneret, sin autem, irrita haberetur. Apostolicus autem cognita viri prudentia et quia multum in ecclesia fructum facere potest, electionem ipsius approbavit, et per scripta sua in omnibus eam confirmavit. Bertoldus igitur promotus ad ordinem subdiaconatus, denuo in pontificem electus est, ut si quid in priori electione minus canonice factum fuisse, eo ad sacros ordines promoto, auctoritate apostolica canonice et legitime suppleretur³.

1) In ducatu Saxo-Lauenburgico, ubi hodie sitae sunt parochiae Geesthacht, Lübau, Hohenhorn, Brunsdorf, Pötrau, Gützow, Sieben-eichen, Sahms, Schwarzenbeck, Kadewörde. 2) scil. a. 1178.

3) V. Hamburger Urkundenb. I, p. 221 sq. cum notis.

1179. 9. *De concilio Alexandri pape.* In ipso autem tempore ^{Mart.} indictum est ab Alexandro generale concilium, quod celebratum est Lateranis in palatio Constantini.
 19. Factus est igitur illic conventus magnus prelatorum, et pergebant illuc multi ordinati a scismaticis, spe-
 rantes, se gratiam apostolici invenire et misericor-
 diam exequendi officii ab eo consequi. Precipue au-
 tem de ecclesia Halverstadensi, que per Geronem
 nimis demembrata erat, tam monachi quam clerici
 clementiam apostolice sedis adierunt. In qua pro-
 fectione precipue erat abbas Thidericus de Hilsene-
 burch, quia fere omnis congregatio monachorum
 suorum in salicibus organa sua suspenderat¹, ex-
 ceptis paucis senioribus, qui ante scisma ordinati
 fuerant. Cumque omni instantia instantent, pulsantes
 apostolicam pietatem, tandem de ordinatis Geronis
 dispensatum est, ut quia idem Gero non a scismatico,
 sed a katholico, Harthvico videlicet Bremensi archi-
 episcopo, consecratus fuerat, ordinati eius per gra-
 tiam apostolicam in ordinibus suis persisterent et
 ad maiores per benedictionem Domini ascenderent.
 Ipse etiam Gero hanc optimuit gratiam, ut officium
 pontificale in omni loco libere exequeretur nisi in
 episcopatu Halverstadensi. Venit etiam illuc dominus
 Bertoldus Bremensis electus, in promotione officii
 sui suscepturus apostolicam benedictionem. Quem
 dominus papa benigne suscipiens, de promotione
 eius instantissime tractare cepit, ipsi etiam omnem
 honorem deferebat, ita ut in concilio prelatorum ca-
 thedram suam inter summos pontifices collocaret et
 eum infulatum coram se residere faceret. Cumque
 in proximo sabbato promovendus esset in sacerdo-
 tem et sequenti dominica in episcopum, feria sexta
 venit nuncius ducis Heinrici, Heinricus prepositus²,

1) i. e. a divinis cessabant; petitum esse videtur ex Psalm. 137, 2.
 2) Nimirum ille praepositus S. Stephani in Brema, de quo v. supra
 l. I, c. 13, not. 91.

qui erat perorator acerrimus. Et quia idem notus ^{1178.} erat summo sacerdoti, statim intravit ad ipsum. Mane autem facto cum se Bremensis electus ad suscipiendos ordines prepararet, et ei Hubaldus cardinalis, qui post Alexandrum factus est Lucius, in quo summa consilii Romane curie pendebat, preparaturam suam, eo quod honestior ibi non esset, deputasset, dictum est a cubiculariis domni pape: *Veniant Bremenses.* Venit igitur dominus electus cum suis. Et dominus apostolicus, egressus de cubiculo suo, dixit ad eum: *Frater, quia infra sacros ordines ad honorem pontificatus electus es, cassamus electionem tuam.* Cumque quidam astantium dicerent: *Domne, meminerit Pietas vestra, quod electionem ipsius approbaveratis,* apostolicus in cubiculum, unde egressus fuerat, reversus est. Bertoldus autem non sine rubore discessit. Cui postea successit Sifridus, filius marchionis Adelberti¹, cui dux in omnibus devotissime, tam propter eum quam propter fratrem suum Bernardum comitem de Hanahalt, assistebat. Erant enim tunc amicissimi. Sed postea, alienati ab invicem, facti sunt iniinicissimi.

10. *De expeditione prima Coloniensis et citatione ducis.* In illo tempore² Philippus Coloniensis cum multitudine gravi exiens de finibus suis, pervagatus est terram ducis, devastans eam incendiis multis, et ita procedens usque Quernhamele³, non adiecit ulterius progredi sicque reversus est in locum suum. Circa dies illos reversus est imperator de Ytalia⁴, cui occurrit dux apud Spiram. Illatas sibi iniurias a domno Coloniensi conquestus est in presentia ipsius. Quod imperator tunc quidem dissimulans, eis curiam indixit apud Wormatiam⁵, ducem tamen precipue ad ^{1179.} audientiam citavit, illuc responsum quermoniis ^{Ian.} 13.

1) De electione eius v. Hamb. Urkb. I. n. 243, p. 220 cum notis.

2) scil. a. 1178. 3) Hameln ad Wiseram. 4) 1178. m. Octobr.

5) 1179. Ian. 13.

1179. principum. Quod intelligens dux, eo venire dissimulavit¹. Imperator autem aliam ei curiam indixit in Iun. Magdeburg², ubi Thidericus marchio de Landesberch 24. duellum contra eum expetiit, imponens³ ei quasdam traditiones⁴ contra imperium factas. Verius tamen propter indignationem id factum fuisse creditur, quia Sclavi exciti a duce omnem terram illius que Lusice dicitur irrecuperabiliter vastaverant. Dux autem hoc animadvertisens, venire noluit. In Haldeslef⁵ tamen constitutus, per internuncios colloquium domni imperatoris expetiit. Imperator itaque exivit ad eum ad locum placiti. Quem dux verbis compositis lenire studuit. Imperator autem quinque milia marcarum ab eo expetiit, hoc ei dans consilium, ut hunc honorem imperatorie maiestati deferret et sic ipso mediante gratiam principum, quos offenderat, inveniret. Illi autem durum visum est tantam persolvere pecuniam, et non acquiescens verbis imperatoris discessit. Exinde imperator tertiam ei curiam Goslarie prefixit, nec minus illam supersedendo neglexit. Imperator itaque procedens in concionem, sententiam adversus eum proposuit, querens, quid iustitia super hoc decernat, quod tertio legitime vocatus iudicium declinaverit et per contemptum ad audientiam suam venire noluerit. Cui ex sententia principum responsum est, quod dictante iustitia omni sit honore destituendus, ita ut proscriptione publica diiudicatus, et ducatu et omnibus beneficiis careat, et alter in locum eius consurgat. Confirmata igitur sententia, imperator adiudicavit fieri. Quartam tamen adhuc curiam rogatu principum ei indixit; ad quam cum non venisset, fecit ut superius ex sententia principum instructus erat, et Bernardum comitem de Anahalt pro eo ducem constituit, et episcopis, ut sua recipe-

1) i. e. citationem se recepisse dissimulavit. 2) Iun. 24. 3) i. e. accusans. Ita et c. 19. 4) i. e. protiones. Ita et c. 19, l. V, 26, l. VI, 13. 5) Neu-Haldensleben iuxta fluvium Ohre.

rent que in beneficio habuerat, mandavit et bona eius publicari precepit¹. Unde accepta occasione quidam de suis alienati sunt ab eo. Dux autem iniuste de se iudicatum esse affirmabat, dicens se de Suevia oriundum, et nullum proscriptione dampnari posse, nisi convictum in terra nativitatis sue.

11. *De secunda expeditione Philippi Coloniensis archiepiscopi.* Ex eo igitur tempore² multiplicata sunt mala multa in terra, quia omnes consurgebant adversus ducem, et manus omnium contra eum et manus eius contra omnes³. Philippus enim Coloniensis contracto exercitu secundam expeditionem instauravit, habens in comitatu suo illos quorum secta rote⁴ dicitur. Rursumque in manu valida pertransivit omnem terram ducis, et timuerunt omnes a facie eius. Facta sunt autem abhominabilia multa et gravia in profectioне illa, eo quod viri iniqui, filii Belial, qui comitabantur cum eo, sceleratissimi essent et sceleribus perficiendis inexplebilibiter insisterent. Facte sunt autem cimiteriorum depredationes, ecclesiarum exustiones, et multa loca religionis destructa sunt, ita ut, quod dictu gravius est, sponsas Dei quasi captivas abigerent et eas prostituendo templa Dei non manu facta libidinose polluerent. Quis non gemat, quod sacerdoti sacrosanctis mysteriis assistenti non pepercerunt, sed impingentes in eum, necdum bene completis sacramentis, calicem de manu eius rapuerunt? Multa etiam alia sceleratissimi illi perpetraverunt, que pro enormitate nephas fuit scribere et nimis venenata auribus fidelium infundere. Episcopus autem procedens Haldeslef, quam Wichmannus archieписcopus Magdeburgensis obsederat cum principibus orientalibus, confortans manus eorum, rever-

1) De curiis contra Heinricum habitis et de toto processu v. quae egit Weiland in *Forschungen zur Deutschen Gesch.* T. VII. 2) scil. a. 1179. 3) Gen. 16, 12. 4) Milites mercenarii intelligendi sunt, secundum Chron. Repgav. (ed. Massmann p. 428) de Burgundia et de terra S. Aegidii (S. Gilles).

sus est in locum suum non sine gravi compunctione, quod propter eum occasio tantorum malorum data fuerit, nec adiecit ultra viros illos apostatas secum educere. Crevit autem obsidio in dies et menses, eo quod Bernardus comes de Lippe, prefectus civitatis, vir strenuus valde et militaris esset, et locus palustris ob hyemis molliciem expugnari non posset. Cumque tedio diutini laboris deficerent, tandem novum quoddam genus expugnationis excoxitaverunt, ut eam aquis suffocarent. Cumque, vallo facto, excoxitatum instantissime peragerent, aque usque ad trabes domorum excreverunt, sed adhuc viri bellatores civitatem tenuerunt. Tandem conditione facta, Bernardus cum suis liber egreditur et civitas funditus destruitur¹.

12. De excommunicacione ducis. Inter hec autem Odelricus Halverstadensis omnibus modis importune ei² insistebat, adeo ut excommunicationis maledicta in eum sepius proferret, facta suspensione divinorum in omni episcopatu illo; et tantum in monasteriis sub silentio divina celerabantur, clausis tamen ianuis propter excommunicatos. Dux autem, timens sententiam excommunicationis, venit Halverstath cum suis et in contritione cordis humiliatus est ad pedes domni episcopi. Et solutus est a vinculo anathematis tam ipse quam sui, facta sollempniter absolutione. Et sensit cum episcopo et cum ecclesia illa ea que pacis sunt. Sed hoc parvo duravit tempore. Nam idem episcopus impatiens otii et quietis erat, et iterum occasione accepta, alienatus est ab eo, et additus inimicis suis, multa contra eum moliri cepit, et factus est novissimus error peior priore³.

13. De expedicione ducis in Westfalam. Dux

1) Non distinxit noster inter primam obsidionem civitatis Haldens-leben, a. 1179 factam, cui Philippus Coloniensis intersuit, et secundam, qua Wichmannus a. 1181 civitatem cepit, v. Ann. Peg.. Palid Chron. Mont. Sereni. 2) scil. duci Heinrico. 3) Matth. 27, 64

autem exercitu congregato direxit eum in Westfaliam per manus Adolphi comitis de Scowenburch, Bernardi comitis de Racesburg, Bernardi comitis de Wilpe¹ — qui etiam, ut in sequentibus clarebit, aliis a duce deficientibus, ipse solus fidelis permansit — Guncelini comitis de Zverin, Ludolphi comitis et Wilbrandi, fratris eius, de Halremunt, ut pugnarent contra inimicos suos in medio terre eorum, qui fines suos in partibus illis occupaverant, videlicet contra Simonem comitem de Tekeneburg, Hermannum comitem de Ravenesberg, Heinricum comitem de Arnesberg, Widikindum comitem de Svalenberg et alios plures, et conserderunt iuxta Osenbrugghe. Cumque appropinquasset exercitus hostilis, attriti sunt Westfali plaga magna, eo quod Saxones, qui^{1179.} Holtsati dicuntur, viri sunt absque misericordia et humani sanguinis avidissimi fusores. Et non pepercit oculus² eorum maiori vel minori, sed omnes quos oppositos habebant insatiabiliter neci tradiderunt³. Plures tamen a militibus in captivitatem ducti sunt, inter quos precipuus erat Simon comes de Tekeneburg, qui a duce coniectus est in vincula, astrictus manicis ferreis, donec ea que subiecta sunt sentiret. Postea tamen solutus a vinculis, sub iureiurando fidem faciens, factus est duci fidelissimus, et in omni illa controversia secum fideliter perseverabat. Facta est autem disceptatio inter ducem et comitem Adolfum et ceteros nobiles de captivis. Dicebat enim dux, sui iuris esse, ut omnes captivi sibi redderentur. Cui consentiebat Guncelinus comes, Conradus de Rothe⁴, redditis captivis suis, et alii de domo ducis familiariiores. Econtra illi dicebant, se de propriis stipendiis militare, et ideo iustum esse, ut

1) Wölpe, castrum in principatu Calenberg, praefectura Nienburg, haud procul a civitate aequivoca. 2) secundum Judith 2, 6. 3) Hanc pugnam a. 1179. Aug. 1. commissam docuit Cohn in Gött Gel. Anz. 1866. 4) Castrum Rode seu Lauenrode civitati Hannoverae tunc oppositum, in loco qui vel hodie „auf dem Berge“ vocatur. P.

de captivis sua reciperent, nec omnino stipem militie se habere posse dicebant, si eorum captivi in usus alienos tollerentur. Hiis contradictionibus comes Adolfus animum ducis graviter irritavit. Et ex illo tempore seminarium discordie inter eos pullulavit. Ipse autem cum aliis reversus est in terram suam cum numerosa multitudine captivorum et preda multa.

14. *De exustione Halverstadensis civitatis et captivitate Odelrici episcopi.* Odelricus autem Halverstadiensis ea tempestate inpatients quietis, ut supra dictum est, zelo ductus antique emulationis, multis perturbationibus ducem infestabat. Unde ecclesiam illam gravis iactura omni evo gemenda subsecuta est. Nam cum sepissime eruptiones fierent de Halverstath et de castro Horneburg¹, et succenderentur ville ducis et homines sui aut mutilarentur aut in captivitatem traherentur, tanta commotus inquietatione, coadunatis amicorum suorum turbis, eas in partes illas misit, ut si possent debitam inimicis suis rependerent talionem. Abeentes ergo exustiones et depredationes villarum multas fecerunt, et venientes Halverstad, sine periculo invitatis hostibus civitatem optimuerunt. Facta igitur discursione civibus captivatis, spolia multa acceperunt, urbe adhuc illesa, que undique clausa et munita erat, in qua dominus episcopus cum multitudine armatorum consistebat. Providentia vero civium, qui periculum incendii timuerant, pro visum erat, ut ignis in civitate non inventiretur. Nec multum ab hostibus querebatur ignis, eo quod propter sanctimoniam loci parcerent civitati. Cumque unus in loco quodam contutatum ignem invenisset, ex eo casulam quandam incendit, et statim

^{1179.} crescente incendio tota civitas conflagrata est, ita ut Sept. tota in favillam redigeretur². Capitalis etiam ecclesia beati Stephani et beate Dei genitricis Marie cum

¹⁾ Prope fluvium Ilse in principatu Halberstadt. ²⁾ 1179. Sept. 23.

omni ornatu suo exusta est, et quod sine gemitu dici non potest, inmultitudo clericorum, que quasi in asylo se illic receperat, cum ipsis locis sanctis excinerata est. Dominus vero episcopus in domo propria ignibus circumdatus, cum cognato suo Romaro preposito et aliis multis captivatus est, et reliquie beati Stephani, quas forte ad presidium episcopus secum habuerat, de ignibus rapte, quasi semiuste abducte sunt. O iudicia Dei! abyssus multa¹. Necesse est, ut veniant scandala, verumptamen ve homini illi per quem scandalum venit². Sed quis est, qui propter sua peccata concedat venire scandala? Omnes in tali casu innocentias suas pretendunt, impunitatem sibi promittunt,

Erroremque suum, quo tueantur, habent³.

Sed propter precedentia delicta sepe gravissima peccatorum nascuntur scandala. Unde beatus Gregorius dicit: *Contempnenti, qui non vult penitere, ponit Deus offendiculum, scilicet ut gravius inpingat, qui levius non penituit.* Quedam enim peccata sunt peccata et peccati pena, quedam autem sunt et peccata et peccati causa. Alia vero peccata et causa sunt peccati et pena. Peccatum ergo, quod per penitentiam citius non deletur, aut peccatum est et causa peccati, aut peccatum et pena peccati. Propter ergo precedentia delicta, ut supra dictum est, veniunt scandala; id est graviora peccata. Unde David in psalmo: *Appone iniquitatem super iniquitatem eorum*⁴. Et alius propheta: *Sanguis sanguinem tetigit*⁵, id est peccatum peccato est cumulatum. Sed nunquid per pastores ecclesie et summos pontifices poterunt venire scandala? Ipsi enim populum Dei ad terram promissionis, ut olim Moyses, per huius seculi vastam solitudinem ducere videntur. Sed utinam via eum regia ducant, ita ut non cecutiendo ambo in foveam

1) Psalm. 35, 7. 2) Matth. 18, 7. 3) Ovidii Fastorum 1. I. v. 32.
4) Psalm. 69, 28. 5) Sapient. 14, 25.

cadant. Quid ergo? reprehendimus eos? Absit. Sed geminis eos gladiis accinctos videmus, uno spirituali, altero materiali. Sed spirituali plus utendum fuerat, materiali vero minus, contra eos tantum, qui excommunicationis sententiam minus formidant. Nunc autem ad ostendendam mundane glorie potentiam plus utuntur materiali quam spirituali, et in hoc arbitrantes se

obsequium prestare Deo,
sepe minus proficiunt. Fortior enim est spiritualis materiali, quia vivus sermo Dei est, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti¹. Ecce enim Leo² ille sevissimus, ad cuius rugitum contremuit terra, constrictus gladio spirituali ad terram humiliatus est, materiali vero exagitatus ad iram stimulatus, et inde maius crevit scandalum. Unde plus materialiter et in hoc certamine et in superiori est conflictum. Sed ista relinquentes ad propositum redeamus, ne temere sacerdotes Domini reprehendere videamur. Ipsi enim in specula Domini pervigiles stare videntur, tanquam rationem reddituri de animabus subditorum.

15. *De relaxatione Odelrici a captivitate.* Igitur depopulata vel potius exusta civitate, sacrilegi illi trupiantes reversi sunt Bruneswick. Dux vero cum audisset civitatis depredationem et vidisset captivorum multitudinem, letatus est. Sed cognita exustione tantarum ecclesiarum cum multitudine clericorum, videns etiam dominum episcopum cygneo capite³, grandevum et iam quasi ultima etate fatiscentem, captivum adductum, preterea reliquias beati prothomartiris Stephani semiustas et squalore incendii fuscatas quasi ad triumphi decorem una cum episcopo adductas, deiecta facie ubertim lacrimas profudit, preter voluntatem suam hec facta conte-

¹⁾ Hebr. 4, 12. ²⁾ dux. ³⁾ Conf. Ovid. Trist. IV, 8, 1: *Iam mea cygneas imitantur tempora plumas.*

stans et amarissime deplorans. Nec tamen ad presens captivitatem illam relaxavit, sed domnum episcopum Herteneburg deduci fecit et eum honeste, sub custodia tamen, tractari precepit. Quem religiosisima ducissa Machthildis pietatis affectu complexa, quasi pro reverentia sacerdotali vestibus bonis large induebat et ita in omnibus necessariis ei devotissime ministrabat, ut in tali statu nichil ei deesse videretur. Romarus vero, consanguineus eius et concaptivus, in castro Sigeberg in custodia servabatur. Interea homines episcopi de Horneburg zelantes iniurias domini sui, frequenter insultum hominibus ducis fecerunt et discurrentes per regionem illam circumiacentes villas incendiis vastaverunt. Unde dux offensus exercitum illuc misit et castro exusto in solitudinem illud rededit. Post hec in nativitate Domini diem sol-
lemnem egit in Lunenburg, et vocans dominum sta-
tuit cum eo conditiones pacis, et relaxata captivitate cum honore eum ad sua remisit. Veniens autem episcopus in Hugesburch¹, infirmitate tactus, ibidem per aliquot tempus egrotare cepit. Crescente autem dolore corporali, temporalibus incommodis exemptus beato fine diem clausit extremum².

16. *De expeditione ducis in Thuringiam et quomo^{do} defecerint a duce Adolfus et alii nobiles.* Adveniente autem Maio³ dux cum expeditione intravit Thuringiam et exussit civitatem que dicitur Kuninghes Northusen⁴. Cui occurrit Lodewicus provincialis cum multitudine magna, commissumque est prelium inter eos, et fugati sunt Thuringi, et provincialis captivatus est cum fratre suo Hermanno palatino et cum militum multitudine. Exaltatus est autem dux in illa die, et factum est gaudium et exultatio in omni domo eius. Et reversus est Brunswich cum infinita

¹⁾ Monasterium Huysburg iuxta Halberstadt. ²⁾ 1180. Iul. 30, Chron. Halberst. p. 61. ³⁾ anni videlicet 1180. ⁴⁾ Nordhausen civitas regia.

1180. turba captivorum et spoliis multis. Cumque una die rum intraret ad eum comes Adolfus, congratulando de victoria, simul etiam expetens ab eo licentiam revertendi in terram suam, Gunzelinus comes verbis calumpniatoriis eum in conspectu ducis alloqui cepit. Et cum prius amicissimus eius fuerit, quasi tergiversando occasiones querens, adversus eum conqueri duci cepit, multas sibi iniurias ab eo illatas fuisse, et non solum ab eo in multis inquietatum, verum omnes, qui devoti fuissent duci, ipsi semper exosos fuisse. Insuper ipsum dominum ducem hanc ab eo iniuriam suscepisse, ut captivos suos ei, sicut ceteri nobiles, quasi vi ablatos representare noluerit. Cui comes Adolfus: *Vestre quidem, inquit, potestatis est, hec mihi in conspectu domni mei ducis impingere, cum vobis paratissimus et devotissimus semper in omnibus fuerim. Nunc autem, in quibus a me Iesus fueritis, coram domino meo proponite, ut de hiis, si potero, me aut iuste expurgem; sin autem, iuste vobis coram domino meo satisfaciam. Si quid tamen domino meo in me displicuerit, sicut iustum est eum de me, que voluerit, iudicare, ita promptum erit, me omnem ei satisfactionem exhibere. Quod autem dicatis, illos me exosos habere, qui domino meo fuerint devoti, voluntatem quidem vestram dicitis, cum hoc probare non possitis. Hoc etenim certissime de me omnibus constat, quod semper fidelis domino meo perseveraverim, egrediens et regrediens et pergens ad imperium eius. Si quis autem aliud de me indicaverit, in presentiarum eum coram domino meo mendacem convincam. Verum tamen, si placeret domino meo, ut in presentia ipsius honestius tractarer, tanto fiducialis in conspectu eius apparerem. Dux autem quasi dissimulans altercationes eorum, sic respondit: Adolfus satis quidem innocentias suas pretendit. Fato te autem, quod devotus valde in omnibus nobis astitit. Sed in hoc nihil iuste pretendere potest, quod in*

proximo conflictu captivos nobis non reddidit. Nunc 1180. autem captivos, quos habet, reddat, ne alii eius exemplo suos etiam detineant. Habebat autem tunc comes Adolfus cum comite de Dasle¹ et cum aliis sociis captivos insignes septuaginta duos. Cui Adolfus comes: *Domne, noveritis, ait, me in hac expeditione omnia mea consumpsisse, equos militum, runcinos servorum innumeros perdidisse, et nunc si captivos vobis reddidero, nichil superest, nisi ut pedes ad domum meam revertar.* Et hiis dictis exivit a conspectu ducis, et obortis lacrimis conquestus est omnibus amicis suis, quantas a Gunzelino comite verborum calumpnias passus fuerit, et quod suis cavillationibus eum duci suspectum reddiderit. Post hec, cum impetrata licentia abiisset, cum aliis nobilibus alienatus est ab eo, et infirmata est pars ducis propter defectionem eorum. Dux autem ut cognovit, quia defecisset ab eo, occupavit omnem terram eius trans Albiam et expugnavit castrum Plune, et ejectis hominibus suis collocavit illic Marcradum prefectum Holzatorum². Castrum autem Sigeberge quia inexpugnabile erat, diutina illud obsidione expugnabat per Bernardum comitem de Racesburch, quod mater comitis, domna Machthildis, constanter tenebat. Exsiccata autem cisterna, sitierunt hi qui in castello erant, et arebant fauces eorum propter siccitatem sitis, et necessitate compulsi sub conditione pacis castrum dederunt. Et prefecit eis dux Luppoldum quendam, natione Bavarum, virum prudentem et strenuum. Domna vero Machtildis cum suis abiit Scowenburg. Porro comes Adolfus cum suis amicis et cognatis castrum Honroth³ destruxit, quod e regione castri sui⁴ ultra Wiseram Conradus de Rothe edificaverat.

1) Adolfo. 2) Marcradus, overbode Holsatorum, occurrit e. g. in charta Heinrici ducis a. 1170. Meklenburg. U. B. I, n. 96. 3) Honhenrode iuxta Rinteln. 4) Schauenburg.

17. De adventu imperatoris in Saxoniam. Imperator autem audiens, quod defecissent hi a duce, convertit faciem suam venire in Saxoniam, et timuerunt valde omnes viri bellatores qui erant in castris ducis a facie eius. Et eo approximante, sive ex necessitate, sive ex voluntate, omnia castra eius firmissima et se ipsos in potestatem eius tradiderunt. Multi enim ministerialium eius, qui a cunabulis ab eo educati fuerant, et quorum patres sine omni contradictione ipsi servierant, ut Heinricus de Witha, Luppoldus de Hertesberch, Ludolphus de Peinna et alii plures, recesserunt ab eo et ad imperium se transtulerunt. Invaluit ergo imperator, cum obtinuissest castra firmissima Hertesberch¹, Lewenburg², Blankenburg, Heymburg, Reghenestein³, et convertit exercitum ad expugnandam Liechtenberch⁴. Et post paucos dies tradita est in manus eius. Circa dies illos mortuus est Kazamarus princeps Pomeranorum, duci amicissimus, et defecerunt ab eo Sclavi, quia frater eius Buggezlaus, imperatori coniunctus, hominum et tributa ei persolvit.

18. De reedificacione Hartesburg. In diebus illis imperator occupavit montem excelsum prope Goslariam qui Hartesberch dicitur, firmans illic castrum et cingens eum muro valido. Hunc montem olim firmissime edificaverat Heinricus imperator senior, contra quem Heinricus filius eius consurrexit, qui etiam

Expulit illatis patrem crudeliter armis, qui etiam a Saxonibus in Welpesholt bello fugatus est⁵. Cumque ipsum castrum quasi iugum totius Saxonie fuisse, et imperator propter niuiam superbiam suam non solum Saxonibus, sed etiam sedi apostolice et omni fere imperio exosus fuisse, Saxo-

1) Herzberg haud procul ab Osterode. 2) Lauenburg prope Steklenberg. 3) Heimburg et Regenstein prope Blankenburg. 4) Ruanae castri Lichtenberg in praefectura Brunsvicensi Saldern adhuc conspiciuntur. 5) Conf. Helm. I. I, c. 27.

num principes cum episcopis apud Goslariam colloquium celebrare statuerunt. Et ibi conspiratione facta contra Heinricum cesarem, alium contra eum regem suscitare conati sunt. Sed cum de electione regis scisma esset inter eos, et quivis pro libitu suo illam vel illam personam designaret, que idonea non esset, surrexit quidam inter eos, Conradus nomine, vir eloquens, et dixit ad eos: *Ut quid discordatis, o viri, nonne pro bono pacis convenistis? Si placet consilium meum, ego vobis virum bonum demonstrabo, dignum honore regio, virum felicem in victoriis, per quem Dominus operabitur salutem in nobis.* At illi omnes assensum illi prebuerunt, ut quemcunque ille designasset, hunc regem omnes salutarent. Qui, assumptis secum sociis, abiit ad hospitium cuiusdam honesti viri cui nomen Heinricus¹. Sed intrantibus illis hospitium, ipsum non invenerunt. Erat enim in horreo, aucupandi studio occupatus. Uxor autem eius illos intrantes honeste suscepit, dicens, maritum presentem non esse, non longe tamen positum. Cumque illi desternerent equos, et convivium hospitibus instrueretur, illa clam misit equos marito, ut equitando domum intraret, quasi de via venisset. Illi autem intranti occurserunt, quos ille cum salutatione honeste suscepit, precipiens poni mensam, invitans ad epulas. Cui Conradus respondit: *Non comedam, donec loquar sermones meos.* Qui ait: *Loquere.* At ille: *Te salutant, inquit, omnes Saxonie principes, rogantes, ut quantocius ad eos Goslariam venias.* At ille respondit: *Quid tantilli viri indigent principes Saxonie?* Surrexit tamen et venit ad eos. Quibus Conradus, qui eum adduxerat, dixit: *Ecce rex vester!* Confestim autem omnes unanimiter creaverunt eum

1) Consilium a rege Conrado I. de eligendo Heinrico I. a. 918 datum cum his, quae tempore belli Saxonum contra Heinricum IV. et electionis Rudolfi de Suevia acta sunt, ab Arnoldo confundi appetit. — Confer Waitz, Jahrbücher des Deutschen Reichs unter Heinrich I. Neue Bearb. Excurs VI. p. 214 sq.

sibi in regem. Et ex eo, quod acciderat, quia in aucupando detentus fuerat, quod tamen illi quasi de futuro augurium erat, dictus est rex avium, Teutonice autem Vogelkuning. Ille vero sublimatus in regem, dixit ad principes: *Quia dignati estis, me vobis suscitare regem, iustum est, ut sacramentorum fidem regi vestro faciatis.* Cuinque omnes sacramenta ei fecissent, misit legatos ad eos qui in Hartesburch erant, precipiens eis, ut quantocius in presentiam ipsius venirent. Qui abeuntes dixerunt eis que ex ore regis audierant. At illi indignati virgis excoriarerunt eos et decalvatos ad dominum suum remiserunt. Tunc, qui maior inter eos fuerat, dixit ad socios: *Nos quidem de honestati sumus, sed estote viri constantes et ignominiam nostram in gloriam convertamus.* Vidi hodie nisos volantes: isti excipient confusione nostram. Descenderant enim ad balneum adolescentes nobiles plus quam viginti, quorum redditum prestolantes omnes eos trucidaverunt et sic, ulti confusionem suam, ad regem reversi sunt. Qui audiens quod factum fuerat, indignatus est valde et cum multitudine magna obsedit castrum et expugnavit illud et ad terram usque deiecit. Dicunt autem quidam, quod propter multas enormitates de eodem castro perpetratas et propter memoratum Heinricum imperatorem, qui usque ad finem vite sue a sede Romana excommunicatus fuerat, sub anathemate a domino papa damnatus sit locus ille, ut nunquam inhabitetur, sed cum Babilone in perpetua solitudine deputetur¹. Fridericus autem imperator ipsum montem edificare cepit, quia etsi ille excommunicationis sententiam meruit, ipse tamen nichilominus nullam regni sui diminutionem pati voluit. Rebellabant² au-

1) Quum haec nostri excursio apud scriptores coetaneos non inveniatur, certe notandum est, Ann. Palid. Pälid. SS. T. XVI, p. 95 Harceburg memorantes addere: *urbem quondam regiam, Saxonibus infestam et ob hoc ab eiusdem terre principibus destructam et ab apostolica sede excommunicatam.* 2) sc. contra ducem Heinricum. Wal-

tem hii qui in castro Waldenberch positi erant et non valuerunt, sed potius, castro eorum destructo, ipsi ad castrum imperatoris migraverunt.

19. *De captivitate Bernardi comitis.* Post hec in 1180. nativitate Domini cum dux diem sollempnem egisset Lunenburch, cepit incusare comitem Bernardum de Racesburch, qui tunc cum ipso erat, de conspiratione adversus eum facta, imponens ei notam perfidie et traditionis, dicens, se indubitanter a fidelibus suis compertum habere, immo, si necessitas exegisset, manifestis eum indiciis et testimoniiis posse convincere, quia cum inimicis suis hanc contra eum conspirationem fecerit, ut eum una cum uxore sua in Racesburch quasi ad epulas invitaret et sic insidiis dispositis convivantem occideret. Cumque ad obiecta nichil digne pretenderet, captivavit eum dux una cum filio suo Volrado, et veniens cum exercitu Racesburch, obsedit eam, ipsum trahens secum. Cui occurserunt viri Lubenses cum navibus multis et armis et machinis, et crevit obsidio. Bernardus autem necessitate compulsus, tradidit castrum et ipse cum uxore et filiis et omnibus que habebat abiit Godebuz¹. Postea tamen cum adhuc dux eum suspectum haberet, quod fidem integrum ei non servaret, quia adhuc cum inimicis suis familiaritatem habebat, secundam in terram suam profectionem fecit et delecto castro Godebuz spolia multa ibidem accepit. Ille autem fugiens ad Bernardum ducem se transluit. Dux ergo electis omnibus solus potitus est omni terra et cepit munire castrum Racesburg, Sygeberch, Plone, plurimum confidens in presidiis illis.